(21) August., in epistola ad Hieron

Vers. 18-27. — Reprobatio quidem fit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Introductio vero melioris spei per quam proximamus ad Deum. Et quantum est, non sine jurejurando. Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt; hic autem cum jurejurando, per eum qui dixit ad illum: Juravit Dominus et non paenitebit eum: Tu es sacerdos in æternum. In tantum melioris testamenti sponsor factus est Jesus. Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes: idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem eo quod maneat in æternum sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest accedens per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis, factus. Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. Hoc enim fecit semel se offerendo.

Reprobatio quidem. Ostendit sacerdotium esse translatum ex tribu et ritu, pro quo constat legem quoque esse translatam. Sed quia forte ad transferenda legis demonstrationem sacerdotii translatio sufficere non videretur, supponit hic causam, quæ omnium hominum animis satisfacit, si causam alicuius rei cognoverint. Ostendit enim quare Vetus Testamentum sit destructum, cum Deus illud dederit, et novum substitutum; quia, scilicet tempore sui status, illud fuit infirmum, et nunc prorsus inutile. Hoc autem perficit quod valet ad laudem novi sacerdotis. Ait itaque sic: Reprobatio quidem fit, ut sit locus gratiarum, præcedentis mandati, id est veteris legis. Et bene ait præcedentis, quia aliud debet sequi. Reprobatio fit, dico et non dico propter malignitatem ejus, nec propter malitiam, sicut hereticæ insurgentes mili imponunt; sed propter infirmitatem ejus, quam habuit dum stetit, quia etsi aliquid tunc fecit, non plene justificavit; et inutilitatem, quam modo habet. Non solum enim infirma, sed etiam damnata est. Nec si tenetur, [Augustinus] quia, post adventum Christi inutile erat fieri ea quæ olim siebant, ut hæc prædicerent. (21) Circumcisio enim, etc., hujusmodi priori populo per Testamentum Vetus divinitus data sunt ad significationem futurorum, quæ per Christum oportebat impleri, quibus advenientibus remanserunt illa Christianis tantum legenda ad intelligentiam præmissæ prophetiæ, non autem necessario facienda. Quasi dicat: Adhuc expectandum esset ut veniret revelatio Dei quæ his significabatur esse ventura. Proinde nunc quisquis Christianorum similiter ea celebrare voluerit, quasi soppitos cineres eruens, non erit pius deductor, vel bajulus corporis, sed impius sepulturæ violator. Nihil enim. Quasi dicat: Vere infirmata fuit lex, Tunc nihil enim ad perfectum adduxit lex, id est ne-

minem in justificatione perfecit, et si enim tunc aliqui perfecti fuerunt, non tamen ex ea, vel per eam, sed per fidem venturi. *Introductio vero.* Quasi dicat : Illa reprobatur. *Introductio vero* sit per prædictum pontificem, *melioris spei*, id est melioris legis per quam speratur gloria æterna. Ibi enim sperabantur temporalia, hic cœlum. *Per quam spem proximamus ad Deum.* Et quantum est hoc ? pertinet ad commendationem novi sacerdotis, decus ordinationis qualitate hic agitur. Quasi dicat : per multa eum commendavimus. Et adhuc aliud dico. Et quantum est hoc, scilicet quod *non sine jure-jurando*, Jesus factus est sacerdos ? *Alii quidem*, id est Levitici. Quasi dicat : Quandoque mutandi *sine jurando facti sunt sacerdotes.* *Hic autem*, id est Jesus factus est sacerdos, *cum jurejurando facto per eum*, scilicet per Deum Patrem, qui dixit ad illum, scilicet Jesum, hoc, scilicet dixit : *Tu es sacerdos in aeternum.* Et quod in aeternum, *juravit Dominus.* Hoc dixit propheta, id est inconcussa veritate firmavit. *Et non paenitebit eum.* Et hoc item dixit, id est non mutabit factum. *In tantum*, etc. Ex laude sacerdotis infert commendationem legis, dicens : *In tantum*, id est per hac quæ tanta sunt, scilicet quod cum jurando factus est sacerdos, et quod per eum approximamus ad Deum. Certum est quod Jesus factus est sponsor, id est assertor *melioris Testamenti* quam sit vetus. Ut enim sacerdotium Christi praest Levitico, ita et lex ejus praest. veteri. Melius est ergo Novum Testamentum quam Vetus, quia meliora, id est lex ejus praest Veteri. Melius est ergo Novum Testamentum quam Vetus, quia meliora, id est æterna pronuntit, Vetus temporalia.

Et alii. Hoc iterum modo dignior est Jesus. *Et, id est quia, Ialii [quidem], id est Levitici, plures facti sunt sacerdotes secundum legem, idcirco quod morte prohiberentur permanere, in vita.* *Hic autem, id est Jesus, eo quod permaneat in aeternum sempiternum habet sacerdotium;* [Ambrosius] et sicut ille permanet, ita et lex quam attulit, in qua est vera remissio et perpetua gratia. Quod quia vetus lex non potuit, exclusa est; quod autem permanet in æternum, ostendit ex pontifice; quia unus est quod non esset, nisi esset immortalis : sicut in lege multi erant, quia mortales. *Unde scilicet quia manens sempiternum habet sacerdotium, et salvare in perpetuum potest accedens*, vel accedentes. Ostendo quod per sacerdotium Christi, vetus sacerdotium destruitur et lex, commendat actum ipsius deprimendo per contrariam operationem veteris sacrificii. Quasi dicat : Salvare potest in perpetuum. Ipse, aīo, *accedens ad Deum*, non per alium pontificem, nec per alienas hostias, [Chrysost.] sed per *semel ipsum* sacerdotem et hostiam. Jesus ipse accedit ad Deum per se vivam hostiam, vel secundum aliam litteram, potest salvare quos? Accedentes ad Deum, non per alium, sed per *semel ipsum* secundum quod ipse ait : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Jogn. xiv.*) : ideo

A potest salvare, quia est semper vivens, quod non alii ad interpellandum pro nobis representatione sui. Ex ea natura qua pontifex est, in humana quam cœlis intulit, interpellat pro nobis. *Talis enim.* Quasi dicat : Dico quod per se est accedens ad Deum, et merito. Est enim *sanctus* interior positione virtutum et mente, *innocens* manibus quantum ad proximum, et *impollutus* corpore per remotionem malorum, et non modo est impollutus, sed etiam *segregatus a peccatoribus*, id est immunitis ab omni peccato, quia semper sine peccato. *B* Vel segregatus a peccatoribus, id est a prioribus sacerdotibus, quibus dissimilis est, et *factus est excel-sior cœlis*, id est in omni coelesti creatura, quia eum omnes angeli adorant, et *decebat ut talis pontifex esset nobis*, filiis ; servi alias pontifices habuerunt. Qui, eum talis sit, non habet *quotidie necessitatem*, non quod aliquando egeat, sed hoc dicit ut removeat, quod legalibus sacerdotibus convenit. Non habet necessitatem, dico, *prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi*; quemadmodum facit Levitici qui tantum istius figura fuerunt, qui non hanc habuit necessitatem sacerdos incommutabilis. *Hoc enim.* **248** Quasi dicat : Vere non habet necessitatem hanc. *Hoc enim*, id est offerre fecit, offereudo seipsum non pro suis, sed pro populi delictis. Et hoc *semel*, quia sufficit omnibus una oblatio, et non est opus iterari. [Ambrosius.] Adeo enim magnum est sacrificium, quod licet unum et *semel oblatum sit*, tamen sufficit ad æternitatem.

C CAPUT VIII.

VERS. 1-7. — *Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes, sermo autem jurisjurandi qui post legem est, Filium in aeternum perfectum Capitulum autem super ea quæ dicuntur. Talem habemus pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Deus, et non homo. Omnis enim pontifex ad offerendum munera, et hostias constituitur. Unde necesse est hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos, cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari et umbras deserviunt cœlestium, sicut responsum est Moysi cum consummaret tabernaculum. Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Nunc autem melius sortitus est ministerium quanto et melioris Testamenti mediator est, quod in melioribus re-promissionibus sanctum est. Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur.*

Lex enim. Quasi dicat : Levitici sacerdotes habent necessitatem quotidie et non Christus. Et recte, quia illi infirmi, hic autem semel sufficit, quia Filius perfectus. Et hoc est : *Lex enim constituit homines sacerdotes habentes infirmitatem peccandi et moriendi, et ideo pro se offerebant. Sermo autem jurisjurandi qui post legem dictus est per David, constituit sacerdotem duraturum in aeternum ipsum Filium, gratia et veritate perfectum. Capitulum.* [Remigius]

Cum pauca dixisset de hujus pontificis dignitate breviter complectitur dignitatem ejus supra quam prius dixit. Capitulum est brevis multorum complexis sic dicta, eo quod breviter totam summam capiat. Quasi dicat: Multa de eo dixi, sed modo facio *capitulum super ea quæ dicuntur*, id est dignius laudem Christi continens quam prædicta. Talem. Ecce hic incipit capitulum, et finit ibi: *Deus et non homo*. Faciens ergo capitulum ait: *talem habemus pontificem qui*, non dico sedit, sed *consedit*, quia Deus est qui homo gigas geminæ substantiæ in quo duæ naturæ unitæ sunt. Consedit. Quasi dicat: Jam diu est quod quiescit et regnat secundum naturam divinitatis, *in dextera sedis magnitudinis*, id est in æqualitate sedentis deitatis, scilicet Dei Patris qui quiescit et judicat, et secundum humanam natum, locatus *in cælis*, scilicet vel super materiales cœlos, vel super thronos et dominationes. Et ibi est minister sanctorum, quia sanctis ministrat ibi vitam æternam, et his qui sunt hic alia bona inde ministrat. [Chrysost.] Sanctorum, dico, et, pro id est, tabernaculi veri. Quasi dicat: Non est minister umbratilium sanctorum, sed tabernaculi veri, quod est animæ sanctorum quibus dat gaudia æterna in cœlo, et hic gratiæ munera. Minister ergo est sanctorum hic vel in futuro. *Quod tabernaculum*, id est celestem Ecclesiam et præsentem, *sixit Deus*, et non homo. Et nota quod ait, in dextera sedis magnitudinis: hoc enim potestatis et majestatis divinæ indicium est. Item nota quod ait, minister sanctorum, hoc misericordiæ multæ et amoris quem nobis impendit. Per hæc ergo duo, et potens, et misericors ostenditur. Vel ita, consedit in dextera sedis magnitudinis. Hoc non mutatur. Ipse, dico, existens in coelis minister sanctorum, quia ibi ministrat gloriam per Sancta sanctorum significatam, et minister veri tabernaculi, id est veritatis quam tabernaculum præsignabat, scilicet justitiam in præsenti Ecclesia, et gloriam in futura, quæ utraque est verum Dei tabernaculum. Quod, verum tabernaculum fixit Deus, ut in æternum permaneat. Umbra-tile vero erat non fixum, sed portabile. Et non homo. Illoc addidit, quia et vetus posuit Deus, sed per ministrum hominem. *Omnis enim pontifex constituitur ad offerenda munera*, ut panes, et thus, et hujusmodi, et hostias de animalibus. Unde, scilicet quia omnis constituitur ad offerendum. *necessæ est et hunc*, scilicet Christum, *habere aliud quod offerat*, scilicet carnem ex nobis quam prius non habuit. Si ergo, etc. Huius capituli littera minus continebat est et decisa, ideoque caliginem ingerit. Quasi dicat: Dico quod necessæ est Christum aliud habere quod offerat, et cum necesse sit eum habere aliud ad offerendum, ergo illud, vel erit super terram vel cœlestis. Super terram est quidquid in carnalibus, vel pro carnalibus offertur, sed non est super terram, quia si hoc esset, id est si esset super

A terram quod Jesus offerret, id est carnale aliud, nec esset Christus sacerdos, nèdum pontifex. Non esset sacerdos, dico, cum essent multi qui offerent munera secundum legem, id est super terram. Et ita superflue carnalia offerret Christus; sed ne videretur Jesus eadem dignius offere, addit: *Qui deserviunt exemplari et umbræ cœlestium*, id est plene omnia implent, sicut dictum est Moysi, et ita frustra hoc sacerdotium assumeret Jesus quo carnale aliud offerret. Ergo cœleste est quod offert. (22) Quid enim tam congruenter pro hominibus offertur, quam humana caro? Et quid tam aptum immolationi, quam caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium, quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero, et ex utero virginali? Et quid tam grate offerri et suscipi posset, quam caro sacrificii vestri? Ut quia quatuor considerantur in omni sacrificio, scilicet cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur: idem ipse unus verusque Mediator per sacrificium pacis reconciliavit nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, et quod offerebat. [Lansfrancus] Vel ita: Si ergo; quasi dicat: Et quia omnis sacerdos offert, ergo si esset aliquis super terram, id est si esset aliquis terrenus sacerdos qui posset mundare humanum genus, nec esset aliquis sacerdos secundum ordinem Melchisedech, cum satis essent qui offerrent munus secundum legem, id est qui offerrent legalia. Sed quia illi mortales erant et peccatores, et ideo mundare humanum genus non valentes, venit Christus qui sufficeret. Vel ita: Si ergo; quasi dicat: Et quia Christus constituitur ad offerendum, ergo vel est terrenus, vel cœlestis sacerdos; sed terrenus non, quia si esset super terram, id est si terrenus esset pontifex ut Aaron, nec esset utique sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, nec necesse foret, cum esset, etc. Sed Christus est sacerdos in æternum, non Aaron. Aaron enim quia mortuus est, non est sacerdos. Christus vero qui vivit, sempiternus est sacerdos, non talis quales sunt umbratile sacerdotium gerentes. Vel ita: Si ergo. Ratio hic ostenditur cur Christus se obtulerit. Quasi dicat: Necesse est Christum aliud offerre. Ergo seipsum. Et vere necesse est ut offerat, quia et si esset super terram, quod pro peccato totius mundi digne posset offerri, non esset tamen sacerdos offerre dignus, cum, id est quamvis essent qui offerrent munera, etc. Ideo mundus se obtulit mundum. Hoc verum enim sacrificium non rite posset offerri, nisi per justum et sanctum. (23) Quis autem tam justus et sanctus sacerdos, quam unicus Dei Filius? qui non opus haberet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec super addita? Vel ita: Si ergo; quasi dicat: Et quia omnis sacerdos constituitur ad offerendum, ergo, et Christus obtulit, cuius rei merito et in cœlum ascendit.

(22) August., De Trinit.

PATROL. CXCII.

(23) August., De Trinit.

Et sic oportebat fieri, quia si esset super terram, id est si nondum introisset in Sancta sanctorum, id est interiora cœli, nec esset sacerdos, id est sui sacerdotii ritus non celebraretur, cum adhuc superesset sacerdos secundum Aaron. [Lanfrancus] Unde subdit, cum essent qui offerrent munera secundum legem. Restat ergo ut ipse se offerat, et sic introeat in interiora cœli. Qui, etc., essent qui offerent munera, dico, quid tales *deserviunt*, id est plene serviunt, *exemplari*, id est figuræ, et, pro id est, *umbrae cœlestium* mysteriorum. Cœlestia dicit Ecclesiastim, cuius pars in cœlis regnans, pars secutura peregrinatur in terris. Exemplar autem et umbras dicit figuras quæ exemplar sunt, et exemplum respectu diversarum rerum. [Remigius] Exemplar est ad cuius similitudinem aliquid sit. Exemplum quod inde trahitur. Deus in monte veritatem Moysi ostendit, id est ordinem cœlestis curiæ, quomodo, scilicet angelî Deo obedient, laudent, et diligent, sequi invicem et nos diligent, nostrisque profectibus studeant, et alia hujusmodi. In quibus a nobis imitandi sunt. Sed quia carnalis propter veritatem capere non posset, præcepit Deus Moysi ut figuris eam imaginaretur, in quibus puerilis populus enutritus aliquando veniret ad veritatem: et ita res prius ostensa, dicitur exemplar figurarum juxta se factarum. Item, figuræ dicuntur exemplar veritatis, quæ postea impletæ sunt, sicut illæ figuræ præsignaverunt. Secundum hoc dicit, deserviunt exemplari, id est figuris veritatem futuram præsignantibus, et quoniam exemplar aliquando est veritas non figura, addit, et umbræ, quia illa non erant nisi umbra veritatis leviter abitura veniente. Deserviunt, dico, *sicut responsum est Moysi a Domino, cum consummaret tabernaculum*, non cum inciperet, sed cum consummasset, quia jam multa figuris expresserat; sed cum per se non posset consummare, consuluit Dominum, qui et de figuris sicut de veritate eum docuit. Quid est ei responsum? Ecce: *Vide, inquit Dominus, facito omnia.* Omnia dicit et de constructione tabernaculi, et de sacrificiis quæ in eo oblaturi essent. Facito, inquam, *secundum hoc exemplar*, id est veritatem, **249** quod *tibi ostensum est in monte*, quia ostendit ei Deus visu in monte quid esset facturus. *Nunc autem.* Quasi dicat: Illi deserviunt exemplari et umbræ, sed Jesus melius habet ministerium, quia et in spiritualibus ministrat, et spiritualia dat. Quod nunc patet, quasi dicat, cum ostensum sit non offerre super terram. Et hoc est quod ait: *Nunc autem, scilicet in hac novissima æstate, Jesus sortitus est melius ministerium, sacerdotii quam fuit in veteri lege.* Et tanto utique melius, quanto est melior lex ejus veteri. Et hoc est quod dicit, tanto melius *ministerium, quanto et melioris testamenti*, quia æterna promittit, mediator, id est dator mediis inter Deum et hominem. [Chrysost.] Ecce jam a sacerdotio et sacrificio transit ad differentiam testamen-

A torum, veteri præferens novum. *Quod Testamentum Novum sancitum est, id est confirmatum est ut duret in melioribus reprobationibus*, quam essent promissiones Veteris Testamenti. (24) Si enim discernimus duo Testamenta, Vetus et Novum, non sunt eadem sacramenta in utroque, nec eadem promissa, eadem tamen pleraque præcepta: discussa enim præcepta omnia tere eadem inveniuntur in Evangelio, moralia utique eadem, ut: *Non occides*, et cetera hujusmodi. Cœrimonialia vero non eadem; sacramenta non eadem, quia illa promittebant, hæc dant salutem. Similiter promissa non eadem: ibi promittebantur terrena, hic cœlestia. *Nam si*, etc. [Remigius] Probat quod Testamentum Christi melius est Veteri, quia illud non vacat culpa, hoc vacat. *Si enim illud vacasset a culpa*, non daretur secundum; sed datur, et ita apparet illud suis imperfictum, hoc perfectum. Et hoc est quod ait: *Nam si illud prius testamentum vacasset a culpa*, id est perfecte mundaret hominem, id est si inculpabiles essent ejus observatores. *Non utique secundi locus*, id est opportunitas, inquireretur a Deo qui prius paulatim instruxit per legem, et adiuvavit per prophetas, ut post daret perfectum testamentum quod consummaret. Et nota quod ait, si vacasset a culpa. Ita enim hoc dicit quasi ipsum habeat culpam quod videtur, dum præcipit sine gratia et prævaricatores constituit. Si queratur a nobis cur non eo ritu colamus Deum quo coluerunt eum Hebræ patres, (25) respondemus: Aliud Deum nobis præcepisse per patres Novi Testamenti, neque hoc contra Vetus Testamentum est, cum et in illo idem sit ante prædictum, sic enim prænuntiatum est per prophetam Jeremiam. Unde sequitur:

VERS. 8-10. — *Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient dicit Dominus, et consummabo super dominum Israel, et super dominum Iuda testamentum novum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum ut educere illos de terra Ægypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos dicit Dominus. Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos dicit Dominus, dabo leges meas in mente eorum, et in corde eorum superscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.*

Vituperans enim. Quasi dicat: Si illud vacasset a culpa, non inquireretur locus secundi, sed inquiritur. Jeremias enim vituperans eos, qui in lego erant, dicit: *Ecce dies veniunt, id est paulatim approximant, tempus Christi dies vocat, quia pulsus tenebris lux quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. 1*), mundo apparuit. Dicit Dominus: *Et consummabo*, id est consummans, dabo et implebo testamentum novum, in quo sicut quod promissum est Abraham. Consummabo, inquam, *super dominum Israel, et super dominum Iuda*, id

(24) August., in psal. LXXXIII.

(25) Id., contra Faust

est super Iudeos qui in duo regna divisi fuerunt A post Salomonem, super quos dicit se consummatum Novum Testamentum, scilicet ut dominetur eis, ei ipsi ei obedient. Non secundum, quasi dicat : Consummabo testamentum novum, dico, quod non, sit secundum testamentum quod fecit patribus eorum, [Remigius] id est quod non sit de terrenis, sicut illud vetus, scilicet lex data in monte Sina, et quia quibusdam patrum spirituale testamentum fecerat, ut Abraham, determinat, dicens : In die quando apprehendi illorum manum. Quasi dicat : Per se de lecto surgere non valentium, vel quasi nutrix parvolorum, ut educerem eos de terra Ægypti, id est non erit secundum legem quæ post exitum de Ægypto data est. Quod enim ante legem Abrahæ dixit, scilicet : In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii), illud complevit in Evangelio. Illa enim spiritualis promissio fuit pertinens ad gratiam. (25) Ecce hic prophetatur non perseveratum Vetus Testamentum, sed futurum Novum. (26) Cumque multis locis hoc idem significetur et prænuntietur, non ita tamen ipsum Novum legitur expressum. Nempe in veteribus libris, aut nusquam, aut difficile præter hunc propheticum locum legitur facta commemoratio Testamenti Novi, ut ipso nomine appellaretur. Considera igitur diligenter differentiam interduo Testamenta, id est Vetus et Novum. Ibi est littera quæ sola occidit; hic est spiritus qui vivificat. Illud Vetus, quia a vetustate peccati non liberat; hoc Novum, quia innovat. (27) Si autem a nobis fuerit quæsitus cur illius testimenti auctoritatem teneamus, cuius ritum non observamus? Ad hoc respondemus quod eam legi et accipi oportet, ne prophetias extinguiamus, quia in umbra facta sunt omnia illa futurorum, sicut ait Apostolus : Hac in figura contingebant illis, etc. (I Cor. x.)

Cur ergo aliquid tale legitur in instrumento Veteris Testimenti quale a nobis observari, vel jussum non est in Novo Testamento, vel etiam prohibitum? Quid significet querendum est, non reprehendendum, quia eo ipso quo jam non observatur non damnatur, sed impletum probatur. Sed quoniam. Quasi dicat : Apprehendi manum eorum quasi parvolorum. Sed quoniam ipsi non permanerunt in testamento, in eo, id est in lege data in Synagoga, quia fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt scutum (Psal. cv). Ecce quomodo vituperaverunt eos; Ideo, inquam, quia non permanerunt. Et ego neglexi eos. (28) Et ne indignemini, si dico vos negligios, quia Dominus dicit, in me. Patenter vitio eorum deputat quod non permanerunt in testamento Dei, ne lex quam tunc acceperunt culpanda judicetur. Ipsa enim est quam non venit Christus solvere, sed implere, non tamen ea justificat, sed gratia. Hoc quippe agit vivificans spiritus, sine quo litera occidit. Unde igitur illud Vetus Testamentum,

hoc Novum dicitur? cum lex impleatur per Testamentum Novum pro veteris hominis noxa, quæ per litteram jubentem et minantem non salvatur. Dicitur illud Vetus, hoc autem dicitur Novum propter novitatem spiritus qui hominem sanat a vicio vetustatis. Quod evidenter aperit, subdens : Quia hoc est. Quasi dicat : Vere testamentum novum dabo, et non secundum illud, scilicet vetus, quia hoc est testamentum quod disponam, id est ordinabiliter domui Israel, id est omnium videntium Deum, non utique, sed post dies illas, a me præsinitos; et credite hoc, quia Dominus dicit, per Spiritum sanctum in me loquentem : dando, vel dabo. Quasi dicat : Hoc est testamentum quod consummabo, scilicet dabo per Spiritum sanctum leges meas. Ecce testamentum. Vel ita secundum aliam litteram, disponam testamentum, dico, ita, scilicet dando leges meas. Ecce testamentum, in mentes, id est intelligentias illorum. Non in tabulis lapideis sicut vetus in lapide scriptum fuit. Et etiam in corda eorum, id est in voluntates, quia intelligent, et voluntate servabunt, superscribam eas. Scribam, ut scilicet in æternum maneant; super, quasi dicat : Quod superesse debet eisque dominari. (29) Istam hic commendat distantiam quod leges suas datus esset Deus in mentes eorum quæ pertinent ad Novum Testamentum, et in eorum cordibus eas Scripturas non utique atramento, ut alibi ait Apostolus; sed Spiritu Dei vivi, (30) id est ipsa præsentia sancti Spiritus qui est digitus Dei, quo præsente diffunditur charitas in cordibus quæ est plenitudo legis et finis præcepti. Nam quia promissa Veteris Testimenti terrena sunt, nunc ipsius cordis bonum promittitur, scilicet mentis bonum, spiritus bonum, id est intelligibile bonum, cum dicitur : Dabo leges meas in mentem illorum, et in corda eorum superscribam eas, per quos significavit eos non forinsecus terrentem legem formidaturos; sed intrinsecus habitantem ipsam legem justitiam dilecturos. Unde et haec merces additur : Et ero; quasi dicat : Scribani legem meam in mentibus eorum. Et sic ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, quia dicetur : Vere Deus in istis est, et isti sunt populus Dei, hoc est vivent ex me et mihi, et hoc quidem in hoc mundo.

VERS. 11-13. — Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem eorum, quia propitius ero iniuriantibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor. Dicendo autem novum veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.

Et in futuro non docebit unusquisque proximum suum quem amat, et unusquisque fratrem suum quem plus diligit, dicens ita : Cognosce Dominum, Ideo alter alterum non docebit, quia omnes in futuro scient

(25) August., contra Faust.

(26) Id., De bapt. parv.

(27) Id., contra Faust.

(28) Id., De bapt. parv.

(29) Id., De spiritu et liti.

(30) Id., De bapt. parv.

id est videbunt me, sicut sum quod est perfectio, ut alter, **250** scilicet alterum non doceat. (51) Scient, dico, a minore usque ad maiorem eorum. Non interest si dicatur e converso, scilicet a majore usque ad minorem, sicut dictum est, a minore usque ad maiorem. Quod intelligi diversis modis potest, ut maiores dicantur, vel tempore, vel dignitate, id est tempore priores, vel intelligentia digniores. Maiores ergo intelliguntur, vel priores qui nos posteriores exspectaverunt in denario accipiendo, vel scientia, vel virtute. Qui scilicet intelligere valuerunt lumen incorporeum atque incommutabile quantum in hac vita potest, quod minores tantummodo credere potuerunt. Cum ergo venerit quod perfectum est et evacuatum fuerit quod ex parte est (*I Cor. xiii.*), tunc qui assumpta carne carni apparuit, ostendet seipsum dilectoribus, tunc omnes scient eum a minore usque ad maiorem, quia etiam minimus tunc perfecte sciit eum per se non a majore instructus. [Augustinus] Haec est ergo distantia Veteris et Novi Testamenti, quod illud in lapide scriptum est, hoc in corde, ibi merces terra, hic visio Dei. Vel ita ab illo loco, praecedentibus non mutatis; et non docebit. Quasi dicat. Ergo ero illis Deus, et ipsi mihi populus. [Chrysost.] Et istud novum factum existet quod in Veteri Testamento non legitur factum, scilicet non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, quia quod latebat in littera, et discebat populus per traditiones magistrorum, hoc Spiritus adveniens repente docuit apostolos. Et hoc est quod propheta dicit, non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, *dicens: Cognosce Dominum.* Quare non? quia omnes scient a minore usque ad maiorem eorum, sicut in Evangelio legitur: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas* (*Luc. xxiv.*) Et ideo haec omnia inutraque vita facianeis, quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum illorum jam non memorabor, ad paenam aeternam. Distingue. Iniquitates dicit peccata quae faciunt homines contraproximos, et peccata quae in seipsis. Vel idem est, id est pro eodem accipitur hic iniquitatis et peccatum, sed distinguitur inter, propitius ero, et memorabor, quia propitius est, dum hic non punit, et in futuro jam non memorabit quando non puniet. Scendum vero quod in quibusdam libris ubi scribimus peccatorum, invenitur scriptum peccatum, et tunc de originali accipitur. Quare autem hanc de Jeremia auctoritatem adduxerit, aperit, subdens: *Dicendo autem.* Quasi dicat: Propheta dixit novum. Dicendo autem novum veteravit id est vetus ostendit prius. Vel veteravit, id est vetus factum est prius testamentum, et si vetus, ergo finiendum. Unde subdit: *Quod autem antiquatur, ut est in inanimatis, et senescit, quod sit in animatis, prope interitum est, antiquatio enim et senectus sunt prenuntii mortis.*

(31) August., De spiritu et littera.

CAPUT IX.

VERS. 1, 2. — *Habuit quidem et prius justificantes culturae, et sanctum saeculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum quae dicitur sancta.*

Habuit quidem. Hucusque differentiam Testamentorum ostendit, et quod Veteri Novum supereminet, et illud immutat. [Chrysost.] Nunc idem ostendit ex ipso tabernaculi schemate. Quasi dicat: Vetus Testamentum est prope interitum, tamen *habuit* olim quidem prius testamentum *justificationes*, non veras et spirituales, sed pro modo *culturae carnales*, et *habuit sanctum*, non *spirituale*, sed *saeculare*, id est *mutabile* et *putativum*, quod *putabatur* ab hominibus *sanctum*. Et vere *habuit* *sanctum saeculare*, quia *tabernaculum primum* et *secundum*. Tabernaculum *factum est primum*, etc. usque ibi: *Quae parabola est instantis temporis.* Quia de tabernaculo loquendi locus se obtulit de eo quedam sub compendio videnta sunt. Sciendum est igitur tabernaculum triginta cubitos habuisse in longitudine, et decem in latitudine, totidem in altitudine. (32) Volum autem habebat ex quatuor pretiosis coloribus contextum, et quatuor deauratis columnis appensum, quod separabat in viginti et decem cubitos, id est inter sancta quae forinsecus erant, et Sancta sanctorum interius posita. Habebat enim *sanctum exterius* viginti cubitos longitudinis, et *sanctum interius*, id est *Sanctum sancti, x.* Et vocat Apostolus illud *primum tabernaculum*, hoc autem *secundum tabernaculum*. In primo autem tabernaculo erat candelabrum aureum, sed Apostolus dicit candelabra pluraliter, quia licet unum esset, septem habebat brachia. Erat enim in medio hastile per quatuor loca, scyphos, spheras, et lilia. A quo procedebant brachia, tria a dextera parte, et tria a sinistra habentia per tria loca scyphos, spheras, et lilia. In eodem etiam erat mensa quadrata, ut altare, et habebat quatuor pedes, et erat post introitum tabernaculi quae erat de lignis Setim et inaurata auro purissimo, quae habebat labium aureum per circuitum, ac desuper coronam auream interrasilem altam digitis quatuor, et super illam alteram coronam aureolam habebat etiam per singulos angelos circulos aureos, quibus immitebantur vectes, ut posset portari, qui erant de lignis Setim, et auro circumdati, et super mensam erant duodecim panes Deo propositi, qui erant de simila, et singulis Sabbatis omnes mutabantur. Si vero ante Sabbatum aliquis erat necessarius, non poterat sumi, nisi alias statim loco ejus substitueretur. Et super panes erat patena aurea, et pugillus lucidissimi thuris. In eodem quoque tabernaculo erat altare incensi, ubi scilicet adolebatur incensum super cineres calentes, qui illuc deferebantur ab altari sacrificiorum, quod erat extra tabernaculum in atrio sub divo. Et erat quadratum quinque cubitis latum, et toti-

(32) Aug. in lib. Quæst.

dem longum. Primum tabernaculum dicitur sancta pro veneratione illius temporis, et quia significat præsentem Ecclesiam quæ est sancta. Secundum vero dicitur Sancta sanctorum, quia in majori veneratione habebatur, et quia significat supercelestem Ecclesiam, ubi nihil peccati est. In quo erat thuribulum aureum, et arca testamenti intus et foris auro operta, in qua erant tria, scilicet urna aurea habens manna, et virga Aaron, quæ fronduerat, et tabula in quibus lex scripta fuit, et super arcam erat propitiatorium, scilicet tabula ejusdem longitudinis et latitudinis ejus arca. Et erat tabula de purissimo auro quæ dicebatur propitiatorium sive oraculum, quia ibi angelus Dei Moysi apparuit, loquens quando propitiaturus erat Deus filii Israel, et super propitiatorium erant duo cherubim, sive seraphim, id est imagines glorioissime decorata, ac sese contuentia versis vultibus in propitiatorium. Area autem erat de lignis Setim habens cubitos duos, et dimidium in longitudine, unum et dimidium in latitudine, tantumdem in altitudine, et in unoquoque angelo aureum annulum, duos a dextris, et duos a sinistris, in quibus assidue erant ad portandum vetes de lignis Setim auro purissimo deaurati; propitiatorium erat tabula super arcam ejusdem longitudinis et latitudinis, super quam stabant cherubim, in quem semper aspiciebant.

(33) Ad hoc Sanctum sanctorum nisi summo sacerdoti non licebat intrare cum sanguine semel in anno. Et si forte aliquando exigebat necessitas pro peccato sacerdotis vel universæ Synagogæ in priori autem tabernaculo quotidie intrabant sacerdotes ritum sacrificiorum expletentes. Hoc autem totum parabola est et umbra celestium. Primum enim tabernaculum præsens Ecclesia est, quæ recte dicitur tabernaculum, quia in ea militatur Deo, antequam veniatur ad cœlum. Tabernaculum namque propriæ belligerantium est, in qua est candelabrum aureum, id est Christus fulgens virtute et sapientia in medio fidelium, quia et ipsi candelabra aurea sunt, quia sapientia lucent. Aurum enim sapientiam significat. Ipse Christus stipes est qui portat tria brachia a dextris, et tria a sinistris, quia ipse est vitis vera, in qua fundati sunt tres ordines palmitum, id est fidelium. Illi qui tempore gratiæ sunt, dextri sunt, id est digniores, qui vero ante gratiam quasi sinistri fuerunt, hi tres ordines fidelium significati sunt in tribus viris quos Ezechiel salvandos vidit, scilicet Noe, Daniel et Job, id est rectores, continentes, conjugati. Iste etiam sunt qui secundum Evangelium dicuntur esse, et in agro, et in lecto, et in mola (*Matth. xxiv*). Legitur enim ibi: *Et erunt duo in agro, unus assymetur, et alter relinquetur. Et duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur; et: duo molentes in mola, unus assumetur, et alter relinquetur.* Per illos qui sunt in agro, significantur rectores, sicut et per Noe; per illos qui sunt in lecto, eon-

A tinentes sicut et per Daniel, per eos vero qui sunt in mola conjugati, sicut et per Job. Prima pars hastilium erat quasi calami aurei, post erant scyphi, inde sphærulæ aureæ, tandem lilia. Calami sunt sancti qui in humidis divini fontis nutriti sunt, et sunt concavi ad recipiendum et ad transfundendum liquorem gratiæ aliis, ipsi sunt etiam scyphi, dum allis propinat quod biberunt, sapientiam, scilicet et scientiam Dei, inde sphærula, id est rotundi, et perfeci, et volubiles contra adversa et prospera, per quos nihil detineat, donec veniant ad lilia æternæ jucunditatis qui non habent timoris angulum, nec elationis supercillum. Super his ponebantur septem lucernæ, id est septem dona sancti Spiritus quæ in Christo plenissime manserunt, et fidelibus secundum voluntatem ejus distributa sunt. Mensa ad hostium divina Scriptura est, quæ permanet, quæque intrantibus propонitur. [Beda] Quæ dum æterna gaudia, et quomodo ad ipsa perveniatur ostendit, cibum vite suggestit. In ea panes mundi erant, id est duodecim apostoli **251** et eorum vicarii qui thus orationis Deo offerunt: quorum si quis moritur, statim loco ejus alius substituendus est, sed in septima ætate omnes auferentur. Secundum post velum est Ecclesia cœlestis quæ velatur quandiu hic vivimus, thuribulum Christus igne charitatis plenus, interpellans semper pro nobis; arca Christus, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ ex omni parte aurea, quia in cogitatione, et sermone et opere ejus, non nisi pura veritas; longitudo, perseverantia doctrinæ quæ per cubitum unum, et operationis quæ per cubitum alterum designatur, ad cuius perfectionem humanus intellectus imperfectus est quod signat dimidius; latitudo, perfectio charitatis, altitudo perfectio spei, ad quam nos dimidii, id est imperfecti sumus quatuor annuli. Quatuor evangelistæ perfecti, per quos Christus portatur per quatuor mundi partes, quibus semper adhærent vectes aurei, id est prædicatores sapientia fulgentes semper parati contra hostes. In area, urna habens manna, id est anima Christi continens plenam sapientiam qua reficiuntur et angeli. Virga sacerdotalem potestatem Christi significat. Tabulæ, quod ipse est dator legis; propitiatorium Christus qui propitiatur nobis; duo cherubim, omnes ordines cœli qui in eo consistunt, qui invicem dilectione connexi sunt: quæ etsi sapientes, tamen eum obumbrant quantum in se est. In primo autem tabernaculo quotidie introabant sacerdotes sacrificium intus consummantes, quia in præsenti Ecclesia quotidie debent se offere fideles, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificantes. In secundo autem introibat summus pontifex cum sanguine semel in anno, benignitatis effuso sanguine in remissionem peccatorum; in interiora cœli introivit januam paradisi ante clausam fidelibus patulam faciens. His decursis insiste litteræ. Tabernaculum enim, ostendit quam

necessarius erat Christus, cum per omnia illa legalia nullus introiret in cœlum. Quasi dicat : Prius testamentum habebat sanctum sæculare. Et vere quia tabernaculum primum et secundum. *Factum est enim primum tabernaculum*, id est sanctum quod extrinsecus erat, quod intus habuit altare incensi ante fores sub divo altare holocaustorum quod dicitur tabernaculum, quia ad tempus duravit quod fuit factum in figura hujus sæculi, id est Ecclesiæ præsentis, in qua quotidie ministrant sacerdotes accendentes lumen doctrinæ, et paſcentes populum pane Dei qui supermensam est sacræ Scripturæ, a Sabbato spei usque ad Sabbathum spei. *In quo erant candelabra et mensa, et propositio panum, quod dicitur sancta*, pro veneratione illius temporis, et maxime quia significabat præsentem Ecclesiam, in qua sunt candelabra, id est Christus et ejus fideles luce virtutis et sapientiae fulgentes, et mensa sacræ Scripturæ, cui studio inhærent duodecim apostoli eorumque vicarii; vel candelabra sunt dona sancti Spiritus quæ in Ecclesia lumen. Panis super mensam, id est verbum sacræ Scripturæ præsto est Sabbato spei, ubi in Christo a turbine sæculi tutti sumus usque ad Sabbathum plenæ quietis, ubi spes implebitur.

VERS. 3-8. — (34) *Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum; aureum habens thuribulum, et arcam testamenti circumiectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabulæ testamenti. Superque eam erant cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium. De quibus non est modo dicendum per singula. His vero ita compositis; in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes; in secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia: hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum.*

Post velamentum autem erat secundum tabernaculum, quia velo interposito dividitur primum a secundo. Tabernaculum vero secundum significat cœlum, intra quod Christus noster intravit non sine sanguine. Vel tabernaculum quod foris erat significavit Vetus Testamentum. Et est figura figuræ, quia figura est Veteris Testamenti. Tabernaculum vero quod intus erat significabat Novum Testamentum, et erat figura veritatis, quia Novi Testimenti. Hanc autem allegoriam non persequimur secundum seriem litteræ sed præcedentem. Quod dicitur Sancta sanctorum, pro majori veneratione illius temporis, vel quia significat cœlestem Ecclesiam. Habens thuribulum aureum, quo significatur Christus igne charitatis plenus, id est quo offeruntur orationes sanctorum; et arcam testamenti, id est quæ continebat testamentum, circumiectam auro ex omni parte, id est in circuitu, non extra tantum,

(34) Aug., in lib. Quæst. Exod.

A sed etiam intus, quæ significat Christum, in cuius cogitatione, et sermone et opere, non nisi pura veritas fuit. In qua, arca erat urna aurea, scilicet gomor habens manna, in memoriam antiqui beneficii, quæ figuratur anima Christi plenam habens sapientiam quæ resciuntur et angeli: et virga Aaron quæ fronduerat; per quam significatur sacerdotialis potestas Christi; et tabulæ testamenti, in quibus lex scripta fuit: quibus significatur quod Christus dator legis est. Vel per arcum ipsa caro Christi intelligitur, in qua manna est divinitatis, et tabulæ duorum Testamentorum, quorum Christus auctor est, et virga pro sacerdotio. Urna est populus in quo est Christus, panis qui de cœlo descendit. Solus enim populus pane cœli pascitur, qui in Christo continetur. Super que eam, arcum, erant Cherubim gloriae, id est gloriose decorata, scilicet duo angeli gloriosi et decori. Obumbrantia, alis connexis, propitiatorium, id est tabulam quæ super arcum erat. Duo cherubim angelos cœli significat, qui charitate connexi sunt et scientia pleni. [Ambrosius] Cherubim enim interpretatur plenitudo scientiæ. Propitiatorium super arcum Christus est, quia ipsi Christo specialiter a Deo Patre datum est, ut esset propitiatio pro peccatis nostris. (35) Potest et aliter hoc intelligi. Magnum etenim hic sacramentum est; aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum Dei. In arca jussa sunt ponit lex, et manna, et virga Aaron. In lege, præcepta sunt; in virga, potestas significatur, in manna gratia; quia non nisi cum gratia potestas est faciendi præcepta. Verum quia lex a quovis proficiente non ex omni parte impletur, desuper est propitiatorium. Ad hoc enim opus est ut Deus sit propitiatus, et ideo superponitur, quia superexaltat misericordia iudicio (Jac. ii). Duo cherubim propitiatorium pennis obumbrant, id est velando honorant, quoniam mysteria ista sunt, et invicem se attendunt, quia consonant. Hæc enim sunt duo Testamenta, quia cherubim in tempore, plenitudo scientiæ, quam continent duo Testamenta quæ obumbrant propitiatorium, quia misericordiam Dei, in qua spes vel conciliant, vel commendant. [Augustinus] Vel per duo cherubim, quæ interpretatione multitudinem scientiæ habent, rationalis creatura significatur, scilicet angelica. Ideo duo sunt ut societatem charitatis commendant, ideo pennis propitiatorium obumbrant, quia Deo non sibi tribuunt pennas, id est Deum honorant virtutibus quibus præbant, et vultus eorum non sunt nisi in propitiatorium, quia non est eis spes, nisi in Dei misericordia. *De quibus.* Quasi dicat: Vetus Testamentum habuit ea quæ numerata sunt, et hujusmodi alia. *De quibus*, scilicet his, et hujusmodi, non est modo dicendum per singula, quia pauciora sufficiunt ad executionem nostræ demonstrationis.

His vero. Quasi dicat: De illis non est dicendum

(35) Aug., sup. Exodus.

per singula; sed hoc dicendum est quod sequitur. *His tabernaculis, ita compositis, in priori quidem tabernaculo*, quod minus erat, id est minoris venerationis, et significabat præsentem Ecclesiam, semper quotidie introibant sacerdotes consummantes sacrificiorum officia, scilicet intus incensum ponentes, et extra sacrificia. Ecce quod supra dixit sanctum sœculare, scilicet sœcularia sacrificia quæ non ducunt ad perfectionem. *In secundo autem tabernaculo semel in anno solus pontifex*, introibat; non sine sanguine, sœpe quidem sine sanguine introibat, sed cum sanguine, non nisi semel. Iste ex parte significat Christum, qui semel ingressus est in cœlum, quem non mox sequimur: quod singulis annis intrabatur, significabat nondum venisse perfectionem. Non sine sanguine dico, quem offerret pro sua et populi ignorantia, Christus autem pro populo obtulit, pro se vero non nisi in membris suis. Unde ipse ait: *Verba delictorum meorum*, id est delictorum sui corporis (*Psal. xxi*). Delicta enim nostra sua dicit, quia ea suscepit, non ad habendum, sed ad delendum. Attende quod ait: In priori tabernaculo semper introibant sacerdotes, quia hic quotidie debent se fideles sacrificare. Aliter enim ad cœlestem patriam non poterunt pervenire. Pontifex qui semel in anno cum sanguine introibat, Christus est, qui anno benignitatis semel in cœlum intravit per sanguinem suum quem pro peccatis hominum sudit. *Hoc significante*. Quasi dicat: Illa prædicta siebant in Veteri Testamento, *hoc significante in istis Spiritu sancto*, qui ita fieri instituit, scilicet viam sanctorum secundorum, nondum scilicet donec Christus venit, esse propalatum, id est nondum licere ad cœlestia introire quousque Christus venit, post cuius adventum et cœlum adhuc inaccessible est mortalibus secundum corporis conditionem. Ante vero etiam secundum animas, sed patienter exspectanda est resurrectio, in qua etiam corporibus per Christum patebit in cœlum accessus. Vel, nondum esse propalatum viam sanctorum secundorum, id est Christum, vel spirituali intelligentiam. Via enim sanctorum Christus est, qui dicit in cœlum; vel spiritualis intelligentia per quam ascendit in interiora cœli. Adhuc. Quasi dicat: *Hoc significabat Spiritus sanctus*. *Priore tabernaculo adhuc habente statum*, id est carnalibus observantiis adhuc statum habentibus. Quod autem haec de sacrificiis consummandis, vel in primo, vel in secundo tabernaculo secundum significationem dicta sunt, aperit, subdens:

252 VERS. 9-14. — *Quæ parabola est temporis instantis, juxta quam munera et hostiae offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et in potibus, et in variis baptismatibus, et justitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis. Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum,*

A sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cintis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servendum Deo viventi?

Quæ est parabola, id est mystica similitudo instantis temporis, id est temporis gratiæ quod nunc est, juxta quam parabolam munera et hostiae offeruntur a sacerdotibus figurativis. Distingue inter hostias et munera. Hostiae sunt de animalibus munera de aliis, scilicet de thure, de simila, de panibus. Et hæc juxta parabolam offeruntur, quia et hæc aliquid designant in instanti tempore. Quæ, scilicet munera et hostiae, non possunt facere servientem, Deo perfectum, id est plene mundatum, et hoc juxta conscientiam, id est in conscientia intuitus, et si ad visum hominum extra. Vel, juxta conscientiam, id est teste conscientia. Servientem Dco, dico, solummodo in cibis et in potibus discernendis et variis baptismatibus, id est ablutionibus, et in aliis justitiis carnis, non spiritus. His omnibus, dico, impositis, quasi in onus ad refrenandas transgressiones usque ad tempus correctionis, id est usque ad tempus gratiæ quo in melius corrigendi erant, qui usque hoc sub pædagogo fuerunt, et ideo non poterant illa perfectum facere. Non tamen eo tempore debebant cessare. Christus autem. De sufficiencia unius et veri sacrificii Novi Testamenti plene hic tractat, per quod et remissionem peccatorum, quam in verbis Jeremiæ supra teligit, præstari dicit, et salutem, quasi dicat: Haec prædicta legalia non possunt facere perfectum, sed Christus assistens pontifex Patri ad interpellandum pro nobis, vel fidelibus ad auxiliandum dator bonorum, non præsentium, vel carnalium, sed futurorum, id est præsentis justitiae, et æternæ beatitudinis, quæ tempore legis futura erant. Christus, inquam, introivit tabernaculum, id est cœlum, nomine nempe significantis, id est tabernaculi, designat significatum, id est cœlum. Per amplius, quia plures capit quam illud terrenum; et perfectius, quia ibi est æterna beatitudo. Tabernaculum non manufactum, non dico non factum operatione Dei, sed hominis. Usidæ exponendo subditur: Id est non hujus creationis, cuius fuit illud in eremo, id est humanæ, sicut fuit illud vetus quod fixit homo, sed longe aliter a Deo factum est. Introivit, dico, neque per sanguinem taurorum hircorum, aut vitulorum, effusum, ut in Veteri Testamento siebat; sed per proprium sanguinem introivit in sancta, id est in cœlestis tabernaculum, scilicet in Sancta sanctorum, id est cœlestia. Introivit, dico, semel per sanguinem. dico, fusum semel quia non est opus iterari, quia perfectum est. Vel ita, ut per tabernaculum accipiatur Christi caro quam pro nobis obtulit, in qua et diabolus expugnavit.

C
D

(36) Est enim Christus rex et sacerdos : rex pugnavit pro nobis, sacerdos obtulit se pro nobis. Quando pro nobis pugnavit, quasi victus est, imo vero tunc vicit ; crucifixus est enim, et de cruce in qua erat fixus, diabolum occidit : et inde rex noster. Sacerdos autem quid pro nobis obtulit ? nihil mundum invenit in hominibus quod offerret, pro eis seipsum obtulit. Ecce munda, et felix et vera victima. Carnem vero de utero Virginis accepit ut mundam offerret pro immundis. Hanc vocat tabernaculum, dicens : Christus pontifex, dator futurorum bonorum, introivit semel in sancta, neque per sanguinem taurorum, hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem. Ipse, dico, perfectius tabernaculum et per amplius, non manufactum, id est non *hujus creationis*, id est per carnem quae plura bona consert et perficit, quae et sine semine viri concepta est et formata. Assistens Patri ad interpellandum. Dico quod introivit in sancta per proprium sanguinem, per hoc inventa, a nobis vel a Christo nobis *æterna redemptio*, quia redempti sunt *æterni*, quae redemptio non potuit inveniri in illis legalibus sacrificiis. Si enim. Quod per Christum potuerit esse redemptio, a minori probat, quia per illa legalia siebat mundatio corporalis. Quasi dicat : Vere per Christum potest esse redemptio, enim, id est quia, *sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ aspersus*, [Augustinus] qui significat memoriam passionis Christi, *inquinatos contactu mortuorum sanctificat*, id est a peccato mundat, id est a poena. Unde subdit : *Valeans ad emundationem*, non animæ, sed *carnis*, quia a poena legis liberat. Omnis enim anima hominis qui mortuum tetigerat, immunda erat septem diebus; purificabatur autem die tertio et die septimo, et mundus erat. Et hic nihil aliud intelligendum video esse inquisitionem, nisi contactum mortui hominis. Vel, sanctificat inquinatos, scilicet a corporali macula lepra, valens ad emundationem carnis, id est ut caro emundata sit propter legis præceptum, sed in Christo est perfectio. Unde subdit : *Quanto magis*. Quasi dicat : Etsi hoc est, quanto magis *sanguis Christi qui obtulit Deo semetipsum immaculatum*, alius sanguis non est immaculatus. Obtulit, dico, per *Spiritum sanctum*, omnia ei dictantem. Vt *immaculatum*, dico, per *Spiritum sanctum*, de quo conceptus et immunis a peccato fuit. *Emundabit*, non carnem tantum, sed etiam interiorem *conscientiam nostram ab operibus mortuis*, id est a peccatis, quae qui tangit consentiendo inquinatur, sicut qui tangebat mortuum coquinabatur, nec intrat iste in cœlum, sicut nec ille in templum emundabit a peccatis. Dico, *ad servendum*, deinceps per justitiam, *Deo viventi*? Quasi dicat : Multo magis. Et nota quod duo efficit sanguis Christi a peccato scilicet mundat, et restituta libertate facit servire Deo qui dat vivere, qui est

(36) Aug., super Exodum.

(37) Id., in lib. Quæst. Num.

A vita ex se vivens. Nemo ergo potest ei servire qui mortua opera habet, vel facit. Hoc merito Christus præstat, in cuius figura illa legalia præcesserunt. Hircus enim significat Christum propter similitudinem carnis peccati ; et taurus quia a duorum Testamentorum cornibus ventilat inimicos.

(37) De juventea autem rufa, cujus cinerem ad aquam aspersionis eorumque mundationem quia mortuum tetigerunt perfidere lex mandavit, non est tacendum. Evidentissimum enim in ea signum Novi Testamenti præfiguratur. De hac legitur in libro Numeri Dominus dixisse Moysi : *Loquere filii Israel ; Et accipient a te juvencam rusam sine vitio, quæ nec habet in se vitium, et non est impositum super eam jugum, et dabis eam ad Eleazar sacerdotem, et ejicient eam extra castra in locum mundum, et occident eam in conspectu ejus, et accipiet Eleazar sanguinem ejus, et asperget contra faciem testimonii septies, et cremabunt in conspectu ejus, et ejus pelvis cum carne, et sanguis cum stercore ejus comburetur, et accipiet sacerdos lignum cedrinum, et hyssopum, et coccinum, et mittet in medium combustionis jurencæ, et congregabit homo mundus cinerem juvencæ, et ponet extra castra in locum mundum, et erit filii Israel, et proselytis legitimum sempiternum* (Num. xix), ex isto cinere siebat aqua aspersionis, unde mundabantur a contactu mortuorum. Ait enim : *Omnis enim anima hominis qui tetigerit mortuum, immunda erit septem diebus* (*ibid.*). Hic purificabitur die tertio et septimo, et mundus erit ; si vero non purificatus fuit, non erit mundus. Omnis qui tetigerit mortuum, et mortuus fuerit non purificatus, tabernaculum Domini polluit, et exercetur anima illa ex Israel. Item ait : *Et accipiens hyssopum tinget in aqua vir mundus, et asperget super domum, et super rusa, et super animas* (*ibid.*). (38) Vitula rufa est caro Christi infirma. Femineus enim sexus positus est propter infirmitatem carnalem. Rufa est, quia passione caro Christi cruentata est. Hanc accipiunt a Moyse qui est figura legis, quia secundum legem sibi visi sunt occidere Christum, qui secundum ipsos Sabbathum solvebat, et observationes legitimas profanabat. Sine vitio est juventea, quia inmunis a peccato caro Christi. Ad confirmationem autem repetit, dicens : *Quæ non habet in se vitium, vel ad determinationem, scilicet quod et si in aliis qui sunt membra ejus habeat vitium, in se tamen non habet, et non est positum super eam jugum, quia non est subjugata iniquitatibus, imo ei subjugatos inveniens liberavit, et eorum vincula dirupit, et potestatem poniendi animam, et iterum sumendi habuit. Non ad Aaron, sed ad Eleazar data dicitur, quia non ad tempus quod tunc erat, sed ad posteros illius sacerdotii Domini passio erat proventura. Ejecta est extra castra, sic et Dominus extra civitatem ejectus est ; et ejecta est in locum mundum, quia Dominus non*

(38) Id., in Exodus.

habuit causam malam. Occisa est in conspectu Eleazar, sic occisa est caro Christi in conspectu eorum qui futuri in Novo Testamento Domini sacerdotes. Ejus sanguinem aspersit contra faciem testimonii septies, quia Christus secundum Scripturas fudit sanguinem in remissionem peccatorum: ideo contra faciem testimonii, quia non aliter declaratum est, quam fuerat divino testimonio prænuntiatum. Ideo septies, quia ipse numerus ad munditiam pertinet spiritualem. Extra castra jussa est cœmari, puto, quia continualis signum est resurrectionis. Natura enim ignis ut in superna moveatur, et in eum convertitur quod crematur, et ipsum verbum, cremare, de Graeco in Latinum ductum; secundum Graecum a suspensione dicitur. In conspectu Eleazar cremata dicitur, quia illis apparuit **253** resurrectio Christi, qui futuri erant regale sacerdotium. Pellis ejus cum carne, et sanguis cum stercore combusta dicuntur, quia non solum substantia mortalis corporis Christi, quæ pelle, carnisbus et sanguine intimata est, sed etiam contumelia et abiectionis plebis, quæ nomine stercoris significatur, conversa est in gloriam, quam combustionis flamma significat. In medium combustionis mittit sacerdos lignum cedrinum, hyssopum, et coquum. Lignum cedrinum est spes quæ in supernis firmiter habitat; hyssopus fides, quæ cum sit humilis radibus hæret in petra. Coquum est charitas quia servorem spiritus igneo colore testatur. Haec tria debent mitti in medium combustionis, id est in resurrectionem Christi, ut cum illo abscondita sit vita vestra. Cinis autem, id est reliquiae combustionis et interfectionis fama est quæ secuta est post passionem et resurrectionem Christi. Hunc cinerem homo mundus congregabat, et in locum mundum extra castra reponebat, quia haec fama apud eos maxime claruit, qui non erant de consortio Iudeorum, et erant mundi ab interfectione Christi, et extra celebrationem Judaicæ consuetudinis. Ex isto cinere siebat aqua aspersionis, per quam significatur baptismus qua mundabantur homines a contactu mortuorum, quia ab iniunctitate hujus moribundæ vel morticinæ vitae per baptismum Christi mundamur. Illa aqua tam proselyti quam Iudei mundabantur, quia baptismus Iudeis et gentibus prodest. Hyssopo quæ fidem significat aqua illa aspergebatur, quia fide mundantur corda, et sine fide non prodest baptismus. A viro mundo hoc siebat, quia vere mundi debent esse ministri Ecclesiæ, qui personam Domini portant.

Vers. 15-22. — *Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem eorum prævaricationum quæ erant sub priori testamento recompromissionem accipiant qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum. Alioquin nondum valet, dum vivit qui*